团发字〔2016〕7号
[image: image1.png]

南方医科大学关于举办

2016年“美丽校园”系列活动的通知

各学院团委：

为美化校园环境，加强大学文化建设，进一步强化“责任文化”教育，提升大学生“爱校、荣校”意识，在校园里形成“美丽校园、人人有责”的和谐氛围，不断营造整洁优美、规范有序、和谐文明、充满生机的校园环境，学校团委决定举办2016年“美丽校园”活动，现将有关事项通知如下：

一、活动目的

通过开展系列活动，达到“美化校园、净化心灵”的活动目的，在营造优美整洁、绿色高雅、文明和谐的育人环境的同时，努力培养大学生的生态文明意识和环保生活习惯，积极构建以校园“净化、绿化、美化、文化”为主要内容的“四化”建设长效机制。

2、 活动时间

贯穿全年，主要活动集中在3月（雷锋月）、5月（青年月）和12月（志愿者月）。

3、 活动内容

“美丽校园”活动分为宣传教育、环保公益、美化净化三大类，共10项子活动。

（一）宣传教育类

1.演讲比赛

活动时间：9月

活动地点：校本部、顺德校区

活动内容：举办“责任意识铭于心，美化校园践于行”为主题的演讲比赛。

承办单位：校学生会

2.公益讲座

    活动时间：9月

    活动地点：顺德校区

    活动内容：邀请省内知名公益组织负责人、公益明星，开展公益环保类讲座。

承办单位：学校青年志愿者协会

3.校园大调研

活动时间：10月

活动地点：校本部、顺德校区

活动内容：在全校范围内开展关于校园环境的调研活动。

承办单位：校学生会

4.文明标识标语

 活动时间：5月、12月

 活动地点：校本部、顺德校区

 活动内容：雷锋月、志愿者月时在校内悬挂相关横幅标语；在垃圾点、校道和教学校等场所设置文明提示标语牌等。

 承办单位：学校青年志愿者协会

（二）环保公益类

5.旧衣物回收

活动时间：3月、12月

活动地点：校本部、顺德校区

活动内容：联合顺德衣点爱心服务队项目组，发起旧衣回收活动，同时，将面向学校进行旧书回收活动，并将收集到的图书捐给我校支教队。

承办单位：学校青年志愿者协会

6.“行善”大挑战

活动时间：5月、12月

活动地点：校本部、顺德校区

活动内容：在“大学生公益跑”类app上创建我校“行善”团队，每行走10000步即可通过捐献步数在平台上捐助1元钱。并在校内发起“行善”挑战，自活动开启，每月行走步数及捐助善款最多的前3名赠送礼品；挑战发起期间行走步数及捐助善款最多的前3名赠送挑战大礼品。

承办单位：学校青年志愿者协会

7.“有福童享”荧光夜跑

活动时间：12月

活动地点：顺德校区

活动内容：参与夜跑的学生领取荧光棒等夜间反光装备，跑到指定路线终点后在展板印上荧光手印并签名。每一个手印及签名可以为农民工子女筹集到一元钱的梦想基金。

承办单位：学校青年志愿者协会

（三）净化美化类

8.校园清洁日：

活动时间：5月、12月

活动地点：校本部、顺德校区

活动内容：由我校各学院成立“美化校园”志愿分队，根据划分区域进行校园环境清扫。

承办单位：顺德校区管委会、校学生会

9.文明彩绘

活动时间：5月、12月

活动地点：顺德校区

活动内容：征集绘画特长志愿者，以“文明校园”为主题在我校校道彩绘井盖，征集创意楼梯及宿舍楼梯挂画创作。

承办单位：学校青年志愿者协会

10.醉美南医

活动时间：5月

活动地点：顺德校区

活动内容：征集随手拍校园照片以及给南医大的三行情书，评选出10张最美照片以及10首最美情书，制作成一套明信片，赠送给优胜者。

承办单位：校学生会、学校青年志愿者协会

四、奖项设置

1.面向参与的学院设立“美化校园优秀单位奖”，依据活动组织发动和全程运营效果、各种信息上报等情况评选。

2.面向参加“行善”大挑战的学生设立“善跑达人”奖，并给予一定奖励。
3.面向参与“文明彩绘”比赛的学生设立一、二、三等奖等奖项。

4.面向参与“醉美南医”比赛的学生设置“2016最美南医情书”和“2016最美南医照片”等奖项。

五、工作要求

1．高度重视，精心组织。各学院要按照通知要求，结合自身实际，及时成立“美化校园”分队，并制定本学院的具体实施方案，加强活动过程的指导和管理，特别是指导学生正确处理学习、工作与开展活动的关系，保障正常的教学秩序。

2．广泛发动，积极参与。各学院要在全院学生中做好宣传发动工作，组织广大青年学生积极参与，激发大学生知校、爱校、荣校的热情。
3．加强宣传，扩大影响。各学院要充分发挥各类媒体特别是新媒体的作用，加强活动的宣传报道，记录活动的开展情况，及时向校团委报送有关信息。

                          共青团南方医科大学委员会

                        2016年5月11日

（联系人：丁  津， 联系电话：648675）

  南方医科大学党政办公室                   2016年5月18日印发